sint foris testamentum, tam qui chartulas libertatis extenderint, quam qui non habuerint, defensante sancto Martino, in libertate permaneant. Et quicunque per chartulas manus nostræ subscriptione firmatas dedimus, omnino valere præcepimus. Si quis autem contra hoc testamentum nostrum venire voluerit, aut aliud quam quod deliberatione nostra ista geritur, ire tentaverit, et hic et in æternum per virtutes sancti et beati domini Martini sit excommunicatus et anathematizatus, et veniat ei illa maledictio, quam psalmus cviii continet in Judam Scariotis. Si quæ litteratae aut caraxaturæ inventæ fuerint, nos eas fecimus, dum testamentum nostrum sæpius relegimus, idque emendare decrevimus.

A AREDIUS, in Christi nomine peccator presbyter, testamentum nostrum scripti, relegi, et subnotavi, die et anno quo supra. PELAGIA testamentum nostrum relegi et subscripsi die et anno quo supra. ALSTIUS, rogante domino meo Aredio, et Pelagia, testamentum nostrum ab ipsis factum subscripsi. **1315 CALPURNUS**, rogante domino meo Aredio et Pelagia Testamentum hoc subscripsi, die et anno quo supra. LEO rogatus a domino Aredio et Pelagia Testamentum hoc confirmavi, die et anno quo supra. NECTARIUS **1316** hoc Testamentum confirmavi, rogante domino Aredio et Pelagia.

Sign. † Aidelphi subdiacono.

B Sign. † Nectari testis.

APPENDIX AD OPERA SANCTI GREGORII TURONENSIS,

COMPLECTENS ANTIQUA MONUMENTA QUÆ AB EO LAUDANTUR,
AUT EJUS OPERA ILLUSTRANT *.

CARMEN SANCTI DAMASI PAPÆ DE SANCTIS MARTYRILUS
CHRYSANTHO ET DARIO ^a.

(Ex Sarazanio.)

His votis paribus tumulum duo nomina servant,
Chrysanthi, Dario, nunc venerandus honor.
Effera quem rabies, neglecto jure sepulcri,
Sanctorum tunulos præda furentis erat.
Pauperis ex censu melius nunc ista resurgunt,
Divite sed voto plus placitura Deo.
Plange tuum gens. sæva nefas, perierte furores,
Crevit in his templis per tua damna decus.

INSCRIPTIO IN ABSIDA SANCTI PANCRAZII ^b.

(Ex Anal. Mabillon, tom. IV.)

OB. INSIGNE. HERITUM. ET SINGULARE. BEATI. PANCRATII MARTYRIS. BENEFICUM. BASILICAM. VETUSTATE. CONFECTAM. IEXTRA. CORPUS. MARTYRIS. ENCLECTI. ANTIQUITATIS ^c EXSTRUCTUM. HONORIUS. EPISCOPUS. DEI. FANULUS. ABRASA. VETUSTATIS. MOLE. RUINAQUE. MINANTE. A FUNDAMENTIS. NOVITER. PLEBI. DEI. CONSTRUXIT. ET. CORPUS. MARTYRIS. QUOD. EX. OBliquo. AULÆ. JACEBAT. ALTARI. INSIGNIBUS. ORNATO. METAL- LIS. LOCO. PROPRIO. COLLOCAVIT.

TESTAMENTUM PERPETUI TURONENSIS EPISCOPI ^d.

(Ex Spicil. Achéri, t. V.)

1317 In nomine Jesu Christi, Amen. Ego Perpetuus peccator, Turonicæ Ecclesiæ sacerdos, abire nolui sine testamento, ne fraudulent pauperes iis quæ superna gratia mihi non merito liberaliter et amanter contulit; et ne, quod absit, transeant ad alios quam ad Ecclesiam sacerdotis bona.

Fresbyteris, diaconibus et clericis Ecclesiæ meæ

pacem Domini Jesu Christi do, lego. Amen. Confirma hoc, Domine, quod operatus es in nobis; ne sciant schismata; stabiles in fide permaneant; qui cunque regulam Evangelii fuerit secutus, sit benedicus omni benedictione spiritali in supernis per Christum Jesum, amen. Et Dominus Jesus occidat impium vento oris sui, amen, amen. Pax Ecclesiæ, pax populo, in urbe, in agro, a Deo et Patre Domini Jesu Christi, amen. Veni, Domine, et noli sustinere, amen. Vobis itaque presbyteris, diaconibus et clericis Ecclesiæ meæ, cum consilio Agitonis comitis, sepedilicem cadaver in mortis hujus ubique que elegeritis, permitto; scio quod Redemptor meus non moritur, et in carne videbo Liberatorem meum, amen. Tamen si indigno mihi feceritis misericordiam, quam supplex postulo, optarem ad domini Martini pedes in diem quiescere judicii: videritis, judicabitis, eligetis; volo, statuo. Ratum jubeo quod vobis dominis et fratribus meis placuerit.

In primis itaque ego Perpetuus, volo liberos esse liberisque homines et feminas quotquot habeo in villa Saponaria, quos emi de mea pecunia, ut et pueros quos in die discessus mei non manumisero in Ecclesia; ita tamen ut libere serviant, quandiu Duxerint **1318** Ecclesiæ meæ, sed absque servitute ad heredes transmissibili et glibatica. Do etiam Ecclesiæ meæ agrum, quem Aligrius mihi vendidit in dicta villa Saponaria, cum stagno. Item molendina supra Carum prope dictam villam; nec non pecuaria, et prata ipsi Ecclesiæ meæ do, lego. Villam de Bertiniaco cum silva et omni redditu, ea conditione, qua mihi a Daniele diacono vendita est, Ecclesiæ meæ pariter do, lego; ita tamen ut de eorum proventibus oleum paretur pro domini Martini sepulcro indeficienter illustrando: quod si fuerit neglectum, et voluntas mea, quod non spero,

^e Forsan, Antiquitus.

^d Vide lib. x Hist. Franc. cap. 31, in fine num. 6, col. 567. Ed.

^a Vid. lib. i de Gloria martyrum c. 38, in fine. Edit.
^b Vide lib. i de Gloria martyrum, cap. 39, not.
^c A col. 740. Ed.

^d Hanc appendicem ex integro recudere non sumus veriti, etsi nonnulla in aliis Patrologiae locis edita jam vel edenda contineat. Lectori enim gratis.

simum fore duiximus, si uno tenore suo oculos haberet Gregorii opera necessariumque eorum suppluentum. Edit.